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ABSTRAKT

Práce si klade za cíl popsat a analyzovat činnosti, které vykonává zdravotně sociální

pracovník v rámci zajištění sociálních služeb v oboru porodnictví.

V teoretické části práce jsou popsány činnosti související s poskytování zdravotní péče

ženám, které se chystají nebo již porodily dítě. Popis těchto činnosti vychází z platné

legislativy a zkušeností z jejich realizace ve Fakultní nemocnici Brno.

V praktické části je provedena analýza činností zdravotně sociálního pracovníka

realizovaných ve Fakultní nemocnici Brno na Gynekologicko-porodnické klinice

za období 6 let. Konkrétně jde o období roků 2012-2017.

Klíčová slova: porodnictví, zdravotně sociální pracovník, sociální činnosti

ABSTRACT

This thesis focuses on the description and analysis of the activities that health and social

worker performs within social services in the field of obstetrics.

The theoretical part describes the activities related to health care provided to women who

are preparing or have already given birth to a child. The description of these activities is

based on valid legislation and experience from their implementation at the Faculty Hospital

in Brno.

The practical part analyzes the health and social worker activities at the Gynecology and

Obstetrics Clinic at the Faculty Hospital in Brno for a period of 6 years. Specifically, it is

the period between 2012 and 2017.
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ÚVOD

Porodnictví je jedním z nejhezčích, ale také nejnáročnějších oblastí zdravotní péče. Zabývá se

novým životem, který je přiveden na náš svět, což je radostná a krásná událost. Nicméně

i v této pozitivní oblasti lidského života se vyskytují nepříznivé okolnosti, se kterými se jejich

přímí účastníci neumí vypořádat a potřebují pomoc. Z tohoto východiska je čerpáno i téma mé

bakalářské práce, které je definováno jako provedení analýzy práce zdravotně sociálního

pracovníka v porodnictví. Toto téma jsem si zvolila jednak z důvodu, že v tomto oboru

již pracuji od roku 2014, ale také proto, že mne zaujala možnost dozvědět se

o své práci a o práci svých kolegyň více a pokusit se ji strukturovaně popsat.

V teoretické části své práce se zabývám platnou legislativou v této oblasti. Také jsou

zde uvedeny základní informace o povolání zdravotně sociálního pracovníka v porodnictví.

V praktické části bude zpracována analýza činnosti Sociálně zdravotního oddělení Fakultní

nemocnice Brno v oblasti porodnictví, což je samozřejmě pouze část všech realizovaných

intervencí a jiných úkonů tohoto oddělení v rámci jejího působení v tomto zdravotnickém

zařízení.

Hlavním cílem práce je tedy provést analýzu činnosti Gynekologicko-porodnické kliniky

Fakultní nemocnice Brno za období 2012-2017 z pohledu zdravotně sociálního pracovníka.

Na tento cíl potom navazují čtyři dílčí cíle, které upřesňují oblast, které se budu věnovat.

K těmto cílům jsou stanoveny čtyři nulové a čtyři alternativní hypotézy, které se pokusím

správně vyhodnotit a interpretovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK

„Zdravotně sociální práce je založena na respektu k hodnotě a důstojnosti všech lidí

a na právech, které z toho vyplívají.“ (Kutnohorská, Cichá, Goldmann, 2011, s. 80)

Abychom mohli popsat činnost a poslání zdravotně sociálního pracovníka v oboru

porodnictví, je třeba si nedříve vysvětlit rozdíl mezi sociální prací a zdravotně sociální

prací. Zatímco sociální práce je vykonávána ve všech sférách společnosti,

například na obecních úřadech, úřadech práce apod., tak zdravotně sociální činnosti jsou

poskytovány ve zdravotnických zařízeních, jako jsou nemocnice, porodnice,

ale i v zařízeních sociální péče. Náplň sociální práce se vyvíjí od počátku lidstva. V současné

době není stanovena přesná definice sociální práce. Každý autor vnímá sociální práci trochu

jinak.

Podle Gulové (2011, s. 14 – 15) je sociální práce uznávaná jako vědecky fundovaná

odborná disciplína, kterou vykonává sociální pracovník pomocí odborných metod,

aby co nejlépe a nejefektivněji zajistil péči pro potřebné. Cílem této práce je, aby pomocí

metod, aktivit nebo služeb se dostala pomoc všem, kteří pomoc potřebují, bez ohledu

na věk, rasu nebo hendikep. Cílem je, aby si klient dokázal pomoci sám.

Podle Světové zdravotnické organizace, (dále jen WHO), je sociální práce: „ Social work is a

practise-based profession and an academic discipline that promotes social cohesion, and the

empowerment and liberation of people. Principles of social justice, human rights, collective

responsibility and respect for diversities are central to social work. Underpinned by theroies

of social work, social sciences, humanities and indigenous knowledge, social work engagez

people and structures to address life challenges and enhace wellbeing. The above definition

may be amplified at national and/or regional levels2.“ (ISWF © 2017)

V překladu to znamená že: Sociální práce je prakticko - akademická disciplína,

která podporuje sociální soudržnost, posílení a osvobození lidí. Principy sociální

spravedlnosti, lidských práv, kolektivní odpovědnosti a respektu k rozmanitosti jsou

zásadní pro sociální práci. Na základě sociálních a společenských věd, humanitních věd

a domorodých poznatků se sociální práce zabývá lidmi a strukturami, které se zabývají

životními problémy a zvyšují blahobyt. Výše uvedená definice může být zesílena

na národní a/nebo regionální úrovni.
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Kdybychom chtěli tyto definice shrnout do jednoduché terminologie, tak bychom mohli říci,

že sociální práce je pomáhající profese. Cílem je pomoci všem, kteří pomoc potřebují

bez ohledu na jeho rasu, náboženské vyznání nebo sociální situaci. Hlavním cílem

je tedy pomoci klientovi v jeho nepříznivé sociální situaci a tím přispět k tomu, aby se klient

naučil „postarat sám o sebe“.

1.1 Charakteristika profese

Na začátku 20. století byla průkopnicí v sociální práci Mary Ellen Ritchmondová

(1861 – 1928). V rámci své činnosti popsala zdroje, které jsou k dispozici klientům

a jejich sociálním pracovníkům: zdroje v domácnosti, v osobě klienta, v okolí, v širších

sociálních sítích a v soukromých a veřejných agenturách. (Learning to give, © 2017)

Ještě v nedávné minulosti se k lidem s nějakou mentální poruchou nebo k lidem v ústavní péči

přistupovalo s despektem. U těchto lidí měli hlavní slovo zdravotníci, kteří těmto

klientům medikovali ne zrovna přiměřenou léčbu jako např. kabátek, klecové lůžko

nebo připoutání k lůžku. Opomíjela se lidsko-právní problematika v zařízeních,

která poskytovala pobytovou sociální péči. Nebyla stanovena žádná pravidla,

podle kterých by se k takto nemocným lidem přistupovalo. (Gulová, 2011, s. 45).

Prvním krůčkem k zákonu o sociálních službách byla „Bílá kniha o sociálních službách“.

Jednalo se o doporučení, jak by měly sociální služby vypadat. Před touto knihou se sociální

služby vykonávaly „nějak“.

1.2 Cíle profese

1. Podpořit schopnost klienta řešit problém, adaptovat se na nároky a vyvíjet se.

2. Zprostředkovat klientovi kontakt s agenturami, které mu mohou poskytnout zdroje,

služby a potřebné příležitosti.

3. Napomáhat tomu, aby systémy podpory klientů pracovaly humánně a efektivně

(profesionální sociální pracovník může mít roli poskytovatele, organizátora služeb,

supervizora, konzultanta a také roli obhájce klientových zájmů).

4. Rozvíjet a zlepšovat sociální politiku. (Matoušek a kol. 2003, s. 13 – 14)
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1.3 Právní normy pro výkon profese

V České republice se sociální služby řídí podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

v plném znění. Hlavním cílem zákona je, aby se každému člověku dostala sociální péče

odpovídající jeho potřebám. Tento zákon také stanovuje, že základní sociální péče

je bezplatná a tím pádem by měla být dostupná všem. Současně musí být efektivní,

kvalitní, bezpečná a hospodárná. Zákon se skládá z jedenácti částí.

1. Úvodní ustanovení (§ 1 – 6) – do úvodního ustanovení patří základní zásady, úpravy,

okruhy oprávněných osob, ale také poskytovatele sociálních služeb

a základní pojmy.

2. Příspěvek na péči (§ 7 – 30) – touto částí zákona se řídíme, pokud potřebujeme

vyřídit příspěvek na péči. Patří sem také výše příspěvku, zvýšení příspěvku,


[…]


před sociálním vyloučením.

Sociální diagnostika:

• pořízení klíčových informací o sociálně zdravotních problémech pacienta/klienta,

jejich zhodnocení a stanovení základního sociálního problému.

Sociální služba:

• činnost, nebo soubor činností zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního

začlenění, nebo prevence sociálního vyloučení.

•

Sociální vyloučení:

• vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti a nemožnost se do něj zapojit v důsledku

nepříznivé sociální situace, jejíž dopady činí osobu závislou na pomoci osoby jiné.

Integrace:

• sociální začleňování - proces zajišťující osobě sociálně vyloučené, nebo sociálním vyloučením

ohrožené dosáhnout možností plně se zapojit do ekonomického, sociálního a kulturního života

společnosti, který je ve společnosti považován za běžný.

Zkratky:

Dtb. - Databáze

FN Brno - Fakultní nemocnice Brno

NLZP - Nelékařský zdravotnický pracovník

PP - Pracovní postup

SOP - Standardní ošetřovatelský postup

SZO - Sociálně zdravotní oddělení

ZZ - Zdravotnické zařízení

POSTUP PŘI SOCIÁLNÍ PRÁCI

Kompetence osob

NLZP dle stanovené náplně činností jednotlivým kategoriím pracovníků dle platné legislativy:

• zdravotně sociální pracovníci způsobilí k výkonu sociální práce ve zdravotnictví,

• sociální pracovníci způsobilí k výkonu povolání pod odborným dohledem nebo pod přímým

vedením.

Cíl

Cílem sociální práce ve zdravotnických zařízeních je pomoci pacientům/ klientům, kteří jsou

v nepříznivé sociální situaci řešit vzniklou situaci tak, aby bylo dosaženo maximální možné hranice

při uspokojování základních i vyšších životních potřeb s ohledem na jejich zdravotní stav a sociální

podmínky.

Diagnostické metody

Sociální anamnéza

Je základem pro identifikaci sociálního problému.

• zahrnuje veškeré potřebné informace o pacientovi/ klientovi z hlediska charakteristiky problému

(senioři, pacienti v produktivním věku, chronicky nemocní, dětští pacienti, novorozenci),

• sociální pracovník získává pouze nezbytné informace pro řešení problému pacienta/ klienta

v souladu se zákonem na ochranu osobních údajů,

• při sběru informací musí být objektivní, diskrétní a přitom získat úplné a přehledné informace,

• sociální anamnézu získáváme individuálně podle závažnosti problematiky buď od samotného

pacienta nebo jeho rodinného příslušníka, či další osoby nebo od zdravotnického personálu

(lékař, NLZP), ze zdravotnické dokumentace, od dalších pracovníků či členů zdravotnického

týmu.

Rodinná anamnéza

• základní údaje o rodině a rodinných příslušnících (rodiče, děti, sourozenci).

Nynější onemocnění

• základní diagnóza, která vedla v problémové situaci, prognóza a schopnost rehabilitace.

Sociální diagnóza

• stanovuje se ve vztahu k onemocnění, existenci problémů, hledání rady a ochoty ji přijmout.

Plán sociální terapie a realizace

Sociální terapie

Odborný zásah ke zmírnění nebo odstranění problému:

• zdravotně sociální pracovník zvažuje reálné možnosti pacienta/klienta a možnosti orgánů

a organizací zajišťujících sociální péči,

• zdravotně sociální pracovník motivuje pacienta i jeho rodinu a blízké okolí ke spolupráci

při řešení problémové sociální situace,

• zdravotně sociální pracovník stanovuje pořadí důležitosti, plán sociální pomoci směřuje

od pomoci řešení životně důležitých a život ohrožujících potřeb k intervencím méně naléhavým,

• zdravotně sociální pracovník stanovuje priority při řešení problémů.

Dokumentace

Zdravotně sociální karta obsahuje:

• souhrnný sociální záznam,

• sociální zprávu pro první informaci o pacientovi/klientovi,

• závěrečnou zprávu dle řešení problematiky,

• dokumenty jsou zpracovány a ukládány do databáze, vytištěny a dodány do zdravotnické doku-

mentace pacienta.

Komplikace

• nespolupracující pacient nebo jeho rodina,

• odmítání sociální pomoci,

• nedostatek následných lůžek a zařízení poskytujících sociální služby,

• nespolupracující kompetentní orgány a organizace.

Závěrečné shrnutí

V průběhu procesu sociální práce ve zdravotnictví se zdravotně sociální pracovník řídí nejnovějšími

metodami a používá nejnovější pracovní potupy při řešení problémové sociální situace.

Při své činnosti dodržuje základní etické principy, respektuje základní lidská práva a obecně závazné

právní normy, respektuje však rozhodnutí a přání pacienta/klienta.

Zdravotně sociální pracovník se podílí na řešení sociální situace pacienta/klienta v úzké spolupráci

s multidisciplinárním zdravotnickým týmem

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY

R/D/00999/01/010 SOP Manipulace s penězi a cennými věcmi pacientů/klientů

R/D/00999/13/002 SOP Při úmrtí pacienta na oddělení +Příloha - Postup ze sociálně právního

hlediska

R/SZO/1735 - PP při řešení sociálních případů (špatné rodinné zázemí, výchovné problémy)

R/SZO/1736 - PP při řešení sociálních případů (oznamovací povinnost)

R/FN Brno/1512 Pracovní postup při oznámení hospitalizace bez souhlasu

ZD07/2008 Metodické opatření MZ - syndrom CAN

R/FN Brno/1138 – PP při podávání a vyřizování žádosti o umístění do ZZ s následnou

nebo rehabilitační péčí viz dtb. Následná péče – FN Brno

R/SZO/1742 - PP umísťování dítěte v dětském centru

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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