POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika práce zdravotně sociálního pracovníka v porodnictví
Jméno a příjmení studenta: Eva Hanusová
Vedoucí práce: Mgr. Erna Mičudová
Obor: Zdravotně sociální pracovník
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: kombinovaná
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Přílohy <input checked="" type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

1. Kritéria hodnocení práce

Zvolené téma odpovídá jak pracovnímu a studijnímu zaměření autorky, tak i aktuálně řešeným problémům v sociálním zabezpečení dětí. Práce pracuje s odbornou terminologií v dostatečné míře, která však nemá vliv na její čtivost a srozumitelnost. Vzhledem ke skutečnosti, že bylo hodnoceno pouze jedno zdravotnické zařízení, je celkový odborný přínos hodnocen jako B.

2. Teoretická část

Tato část práce je v dostatečném rozsahu a popisuje nejen teoretická východiska související s praktickou částí, ale obecně práci zdravotně sociálního pracovníka. Autorka vycházela v této části práce jak z dostupné literatury a legislativních odkazů, tak i z vlastní zkušenosti.

3. Praktická část

V této části práce autorka provedla dostatečnou analýzu získaných údajů a výsledky interpretovala jak v rámci vyhodnocení cílů a hypotéz, tak i v diskusi kde použila i některá dostupná statistická data k uvedené problematice.

4. Formální stránka

Po formální stránce jde o zdařilou práci s nevýznamným počtem gramatických a stylizačních chyb. Snížení hodnocení jde na vrub provedení grafů a tabulek, které není graficky jednotné. Jako vedoucí práce pozitivně hodnotím akceptaci připomínek, ale i prosazení a obhájení svých názorů.

Otázky k obhajobě:

Je utajený porod pro dítě přínosnější než uložení do babyboxu? Pokud ano, tak proč z pohledu sociálního pracovníka a co navrhuje pro jeho větší využívání?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input type="checkbox"/> A <input checked="" type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 21.5.2018 Podpis: